
Государственное профессиональное образовательное учреждение  

«Гимназия искусств при Главе Республики Коми» имени Ю.А. Спиридонова  

 

Ю.А. Спиридонов нима «Коми Республикаса Юралысь бердын искусство гимназия» 

уджсикасӧ велӧдан канму учреждение  

 

 

ПРИКАЗ 

 

28.08.2023          № 775-од 

г. Сыктывкар  

 

Об итогах общегимназического педагогического совета 

 

В соответствии с планом работы Гимназии искусств при Главе Республики Коми 

(далее – Гимназия) на 2023-2024 учебный год, письмом Министерства образования и науки 

Республики Коми от 24.05.2023 №19-01-18/2124, приказом Гимназии от 20.06.2023 № 652-

од, 28 августа 2023 года состоялся общегимназический педагогический совет. 

В ходе педсовета были обсуждены основные результаты деятельности Гимназии в 

2022-2023 учебном году по реализации ОПОП среднего профессионального образования, 

ООП общего образования, дополнительных общеобразовательных программ, качеству 

подготовки обучающихся, организации воспитательной деятельности учреждения, 

профессиональному самоопределению выпускников. 

Также в соответствии с рекомендациями Минпросвещения РФ участники педсовета 

обсудили федеральные новации 2023 года, участие педагогических работников в 

мероприятиях Года педагога и наставника, организацию воспитательной деятельности, в 

т.ч. военно-патриотического воспитания, специфику организации и проведения 

внеурочных занятий «Разговоры о важном», систему организации профессиональной 

ориентации обучающихся. На педагогическом совете был представлен советник директора 

по воспитанию. Участники педагогического совета ознакомились с ключевыми 

стратегическими направлениями развития регионального образования на 2023-2024 

учебный год. 

В ходе обсуждения докладов участниками педагогического совета были обозначены 

основные направления деятельности учреждения на 2023-2024 учебный год. 

Педагогическим советом были рассмотрены и рекомендованы к утверждению: 

- основная профессиональная образовательная программа среднего профессионального 

образования по специальности 52.02.01 Искусство балета (углубленная подготовка), 

основная профессиональная образовательная программа среднего профессионального 

образования по специальности 52.02.02 Искусство танца (народно-сценический танец 

(углублённая подготовка); 

- основные образовательные программы начального общего образования, основные 

образовательные программы основного общего образования, основные образовательные 

программы среднего общего образования, разработанные в соответствии с ФГОС НОО, 

ФГОС ООО, а также ФГОС 2021 года и ФООП; 

- дополнительные общеобразовательные программы: дополнительная 

предпрофессиональная общеобразовательная программа в области изобразительного 

искусства «Живопись» (5 лет обучения); дополнительная предпрофессиональная 

общеобразовательная программа в области изобразительного искусства «Дизайн» (5 лет 

обучения); дополнительная предпрофессиональная общеобразовательная программа в 

области декоративно-прикладного искусства «Декоративно-прикладное творчество» (5 лет 

обучения); дополнительная предпрофессиональная общеобразовательная программа в 

области архитектурного искусства «Архитектура» (5 лет обучения); 



- локальные акты «Порядок проведения зачета результатов освоения обучающимися 

хореографического отделения учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей), практики, 

дополнительных образовательных программ в других организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность, и при восстановлении, переводе внутри государственного 

профессионального образовательного учреждения «Гимназия искусств при Главе 

Республики Коми» имени Ю.А. Спиридонова»; «Положение об организации внеурочной 

деятельности»; «Положение об освоении основных образовательных программ общего 

образования в форме семейного образования». 

Также участниками педагогического совета были рассмотрены изменения с учетом 

требований обновленных ФГОС и ФООП в действующих локальных актах гимназии: 

«Положение об отделении общего образования»; «Положение о школьном этапе 

всероссийской олимпиады школьников»; «Положение о языках образования»; «Положение 

о формах, периодичности, порядке текущего контроля успеваемости и промежуточной 

аттестации обучающихся по предметам учебного плана начального общего, основного 

общего и среднего общего образования». 

На основании решения педагогического совета от 28.08.2023 (протокол № 15) 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить: 

1.1. основные образовательные программы: 

1.1.1. основную профессиональную образовательную программу среднего 

профессионального образования по специальности 52.02.01 Искусство балета (углубленная 

подготовка), основную профессиональную образовательную программу среднего 

профессионального образования по специальности 52.02.02 Искусство танца (народно-

сценический танец (углублённая подготовка); 

1.1.2. основные образовательные программы начального общего образования, основные 

образовательные программы основного общего образования, основные образовательные 

программы среднего общего образования, разработанные в соответствии с ФГОС НОО, 

ФГОС ООО, а также ФГОС 2021 года и ФООП; 

1.1.2.1. дополнительные общеобразовательные программы: дополнительную 

предпрофессиональную общеобразовательную программу в области изобразительного 

искусства «Живопись» (5 лет обучения); дополнительную предпрофессиональную 

общеобразовательную программу в области изобразительного искусства «Дизайн» (5 лет 

обучения); дополнительную предпрофессиональную общеобразовательную программу в 

области декоративно-прикладного искусства «Декоративно-прикладное творчество» (5 лет 

обучения); дополнительную предпрофессиональную общеобразовательную программу в 

области архитектурного искусства «Архитектура» (5 лет обучения); 

1.2. локальные акты: 

1.2.1. Порядок зачета результатов освоения обучающимися хореографического отделения 

учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей), практики, дополнительных 

образовательных программ в других организациях, осуществляющих образовательную 

деятельность, и при восстановлении, переводе внутри государственного 

профессионального образовательного учреждения «Гимназия искусств при Главе 

Республики Коми» имени Ю.А. Спиридонова. 

1.2.2. Положение об организации внеурочной деятельности; 

1.2.3. Положение об освоении основных образовательных программ общего образования 

в форме семейного образования. 

2. Внести изменения в локальные акты учреждения в соответствии с обновленными 

ФГОС и ФООП и утвердить их в новой редакции: 

2.1.1. Положение об отделении общего образования; 

2.1.2. Положение о школьном этапе всероссийской олимпиады школьников; 



2.1.3. Положение о языках образования; 

2.1.4. Положение о формах, периодичности, порядке текущего контроля успеваемости и 

промежуточной аттестации обучающихся по предметам учебного плана начального 

общего, основного общего и среднего общего образования. 

3. Обеспечить сохранение качества подготовки обучающихся по образовательным 

программам среднего профессионального образования, общего и дополнительного 

образования на допустимом уровне (отв. – Галушка И.В., Торлопова В.К., Фролова С.А.). 

4. Внести в план административного контроля на 2023-2024 учебный год изучение 

состояния преподавания учебных предметов «Информатика» и «Обществознание» (отв. – 

Торлопова В.К., Аверин А.В., срок – до 31.12.2023). 

5. Обеспечить открытие в гимназии первичного отделения РДДМ «Движение первых» 

и активизировать вовлечение школьников в проекты и программы движения (отв. 

Чужмарова З.З., Воробьев Д.А.). 

6. Проработать в 2023-2024 учебном году вопросы: 

6.1. по привлечению ветеранов боевых действий к работе по военно-патриотическому 

воспитанию школьников, по историческому просвещению школьников и др. (отв. 

Чужмарова З.З., Воробьев Д.А.); 

6.2. привлечения родителей (законных представителей), выпускников гимназии, 

известных деятелей искусства, культуры, науки, политиков, военных и др. к проведению 

занятий «Разговоры о важном», расширения форм проведения занятий, а также включения 

регионального компонента в тематику занятий (отв. Торлопова В.К.). 

7. Определить перечень основных профориентационных мероприятий на учебный год 

с учетом профминимума (отв. Путкова Л.И., срок – до 15.09.2023). 

8. Заместителям директора, руководителям структурных подразделений Гимназии 

(Витязева И.А., Галушка И.В., Джигалло И.Н., Малафеев А.П., Нефедова С.М., Новоселова 

Г.Н., Торлопова В.К., Фролова С.А., Чужмарова З.З.) довести информацию об итогах 

педсовета до сведения педагогических работников (срок – до 15.09.2023). 

9. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор -          В.М. Ревунець 


		2023-09-12T10:16:22+0300
	Ревунець Валентина Михайловна




